



## Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental		
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente	
<b>Receita corrente</b>															
01	Impostos directos	4.940,00	0,00	5.120,14	0,00	5.120,14	0,00	0,00	0,00	5.120,14	5 120,14	0,00	0,00 %	103,65 %	
0102	Outros	4.940,00	0,00	5.120,14	0,00	5.120,14	0,00	0,00	0,00	5.120,14	5 120,14	0,00	0,00 %	103,65 %	
<b>010202</b>	<b>Imposto municipal sobre imóveis</b>	<b>4.940,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.120,14</b>	<b>0,00</b>	<b>5.120,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.120,14</b>	<b>5 120,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>103,65 %</b>	
04	Taxas, multas e outras penalidades	433,00	0,00	1.268,00	0,00	1.268,00	0,00	0,00	0,00	1.268,00	1 268,00	0,00	0,00 %	292,84 %	
0401	Taxas	433,00	0,00	1.268,00	0,00	1.268,00	0,00	0,00	0,00	1.268,00	1 268,00	0,00	0,00 %	292,84 %	
040123	Taxas específicas das autarquias locais	433,00	0,00	1.268,00	0,00	1.268,00	0,00	0,00	0,00	1.268,00	1 268,00	0,00	0,00 %	292,84 %	
<b>04012304</b>	<b>Canídeos</b>	<b>184,00</b>	<b>0,00</b>	<b>897,00</b>	<b>0,00</b>	<b>897,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>897,00</b>	<b>897,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>487,50 %</b>	
04012399	Outras	249,00	0,00	371,00	0,00	371,00	0,00	0,00	0,00	371,00	371,00	0,00	0,00 %	149,00 %	
<b>0401239999</b>	<b>Outras</b>	<b>249,00</b>	<b>0,00</b>	<b>371,00</b>	<b>0,00</b>	<b>371,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>371,00</b>	<b>371,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>149,00 %</b>	
06	Transferências correntes	107.601,00	0,00	106.416,36	856,15	102.876,36	0,00	0,00	0,00	102.876,36	102 876,36	3.540,00	0,00 %	95,61 %	
0603	Administração central	68.162,00	0,00	68.341,86	0,00	68.341,86	0,00	0,00	0,00	68.341,86	68 341,86	0,00	0,00 %	100,26 %	
060301	Estado	68.162,00	0,00	68.341,86	0,00	68.341,86	0,00	0,00	0,00	68.341,86	68 341,86	0,00	0,00 %	100,26 %	
<b>06030104</b>	<b>Fundo de Financiamento das Freguesias</b>	<b>39.416,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.416,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.416,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.416,00</b>	<b>39 416,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>	
<b>06030105</b>	<b>Art.38°,n°8 da Lei n°73/2013</b>	<b>22.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.766,00</b>	<b>22 766,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>	
06030199	Outras	5.980,00	0,00	6.159,86	0,00	6.159,86	0,00	0,00	0,00	6.159,86	6 159,86	0,00	0,00 %	103,01 %	
<b>0603019901</b>	<b>Compensação Meio tempo - n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 69/2021 de 20/10</b>	<b>5.980,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.159,86</b>	<b>0,00</b>	<b>6.159,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.159,86</b>	<b>6 159,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>103,01 %</b>	
0604	Administração regional	6.040,00	0,00	5.540,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2 000,00	3.540,00	0,00 %	33,11 %	
060401	Região Autónoma dos Açores	6.040,00	0,00	5.540,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2 000,00	3.540,00	0,00 %	33,11 %	
06040101	Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas	4.540,00	0,00	4.040,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	3.540,00	0,00 %	11,01 %	
<b>0604010101</b>	<b>Programa Eco Freguesias</b>	<b>3.540,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.540,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.540,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>	
<b>0604010102</b>	<b>Prémio Excelência Eco Freguesia</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>50,00 %</b>	
06040104	Direção regional da Cultura	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1 500,00	0,00	0,00 %	100,00 %	
<b>0604010401</b>	<b>Curso de Formação Musical em instrumentos de corda</b>	<b>1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>	
0605	Administração local	33.389,00	0,00	32.534,50	856,15	32.534,50	0,00	0,00	0,00	32.534,50	32 534,50	0,00	0,00 %	97,44 %	
060502	Região Autónoma dos Açores	33.389,00	0,00	32.534,50	856,15	32.534,50	0,00	0,00	0,00	32.534,50	32 534,50	0,00	0,00 %	97,44 %	
06050201	Municípios	33.389,00	0,00	32.534,50	856,15	32.534,50	0,00	0,00	0,00	32.534,50	32 534,50	0,00	0,00 %	97,44 %	
<b>0605020101</b>	<b>CMAH - Recenseamento Eleitoral/Eleições</b>	<b>92,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70,77</b>	<b>21,23</b>	<b>70,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70,77</b>	<b>70,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>76,92 %</b>	
<b>0605020102</b>	<b>CMAH - Baldios</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.165,08</b>	<b>834,92</b>	<b>3.165,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.165,08</b>	<b>3 165,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>79,13 %</b>	
<b>0605020103</b>	<b>CMAH - Delegação Competencias - Manutenção espaços publicos</b>	<b>29.297,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.298,65</b>	<b>0,00</b>	<b>29.298,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.298,65</b>	<b>29 298,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,01 %</b>	
0608	Famílias	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
060801	Famílias	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %	
<b>06080101</b>	<b>Projeto " Solidariedade para reconstruir um Lar"</b>	<b>10,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>	
<b>Total</b>		<b>112.974,00</b>	<b>0,00</b>	<b>112.804,50</b>	<b>856,15</b>	<b>109.264,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>109.264,50</b>	<b>109 264,50</b>	<b>3.540,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>96,72 %</b>	



**Demonstração de Execução Orçamental da Receita**

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidacões Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
07	Venda de bens e serviços correntes	8.604,00	0,00	8.013,24	0,00	8.013,24	0,00	0,00	0,00	8.013,24	8 013,24	0,00	0,00 %	93,13 %
0702	Serviços	5.000,00	0,00	4.685,00	0,00	4.685,00	0,00	0,00	0,00	4.685,00	4 685,00	0,00	0,00 %	93,70 %
070201	Aluguer de espaços e equipamentos	5.000,00	0,00	4.685,00	0,00	4.685,00	0,00	0,00	0,00	4.685,00	4 685,00	0,00	0,00 %	93,70 %
<b>07020101</b>	<b>Edifício Cultural</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.685,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.685,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.685,00</b>	<b>4 685,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>93,70 %</b>
0703	Rendas	3.604,00	0,00	3.328,24	0,00	3.328,24	0,00	0,00	0,00	3.328,24	3 328,24	0,00	0,00 %	92,35 %
<b>070301</b>	<b>Habitacões</b>	<b>3.454,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.328,24</b>	<b>0,00</b>	<b>3.328,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.328,24</b>	<b>3 328,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>96,36 %</b>
070399	Outras	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00 %
<b>07039901</b>	<b>Terreno agricola</b>	<b>150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
08	Outras receitas correntes	7.557,00	0,00	611,50	0,00	611,50	0,00	0,00	0,00	611,50	611,50	0,00	0,00 %	8,09 %
0801	Outras	7.557,00	0,00	611,50	0,00	611,50	0,00	0,00	0,00	611,50	611,50	0,00	0,00 %	8,09 %
080199	Outras	7.557,00	0,00	611,50	0,00	611,50	0,00	0,00	0,00	611,50	611,50	0,00	0,00 %	8,09 %
<b>08019999</b>	<b>Diversas</b>	<b>7.557,00</b>	<b>0,00</b>	<b>611,50</b>	<b>0,00</b>	<b>611,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>611,50</b>	<b>611,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>8,09 %</b>
<b>Receita de capital</b>														
10	Transferências de capital	174.760,67	13 916,67	165.786,22	0,00	154.889,59	0,00	0,00	13 916,67	140.972,92	154 889,59	24.813,30	100,00 %	80,67 %
1004	Administração regional	28.760,00	8 250,00	25.454,05	0,00	30.324,05	0,00	0,00	8 250,00	22.074,05	30 324,05	3.380,00	100,00 %	76,75 %
100401	Região Autónoma dos Açores	28.760,00	8 250,00	25.454,05	0,00	30.324,05	0,00	0,00	8 250,00	22.074,05	30 324,05	3.380,00	100,00 %	76,75 %
10040101	Direção Regional e Cooperação com o Poder Local	18.436,00	8 250,00	15.130,68	0,00	20.000,68	0,00	0,00	8 250,00	11.750,68	20 000,68	3.380,00	100,00 %	63,74 %
<b>1004010101</b>	<b>Conservação da Sede</b>	<b>10.862,00</b>	<b>2 626,00</b>	<b>13.289,68</b>	<b>0,00</b>	<b>14.376,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 626,00</b>	<b>11.750,68</b>	<b>14 376,68</b>	<b>1.539,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>108,18 %</b>
<b>1004010102</b>	<b>Mobiliário e Equipamento</b>	<b>3.983,00</b>	<b>2 512,00</b>	<b>1.362,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.512,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 512,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 512,00</b>	<b>1.362,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>1004010103</b>	<b>Equipamento Informático</b>	<b>2.873,00</b>	<b>2 394,00</b>	<b>479,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.394,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 394,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 394,00</b>	<b>479,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>1004010104</b>	<b>Software Informático</b>	<b>718,00</b>	<b>718,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>718,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>718,00</b>	<b>0,00</b>	<b>718,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
10040102	Direção Regional da Habitação	10.324,00	0,00	10.323,37	0,00	10.323,37	0,00	0,00	0,00	10.323,37	10 323,37	0,00	0,00 %	99,99 %
<b>1004010201</b>	<b>Habitacão Degradada Nidia</b>	<b>10.324,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.323,37</b>	<b>0,00</b>	<b>10.323,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.323,37</b>	<b>10 323,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>99,99 %</b>
1005	Administração local	146.000,67	5 666,67	140.332,17	0,00	124.565,54	0,00	0,00	5 666,67	118.898,87	124 565,54	21.433,30	100,00 %	81,44 %
100502	Região Autónoma dos Açores	146.000,67	5 666,67	140.332,17	0,00	124.565,54	0,00	0,00	5 666,67	118.898,87	124 565,54	21.433,30	100,00 %	81,44 %
10050201	Municípios	146.000,67	5 666,67	140.332,17	0,00	124.565,54	0,00	0,00	5 666,67	118.898,87	124 565,54	21.433,30	100,00 %	81,44 %
<b>1005020102</b>	<b>Arranjos Exteriores nos Edifícios ocupados pelo, COFIT, AJITER e 4 Casa</b>	<b>5.666,67</b>	<b>5 666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5 666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>5 666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00 %</b>	<b>0,00 %</b>
<b>1005020103</b>	<b>Manutenção e Acesso à Mata da Esperança</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.333,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.333,34</b>	<b>13 333,34</b>	<b>6.666,66</b>	<b>0,00 %</b>	<b>66,67 %</b>
<b>1005020104</b>	<b>Produção de mural comemorativo dos 450 anos da Freguesia de São Bento</b>	<b>44.299,00</b>	<b>0,00</b>	<b>44.299,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.532,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.532,36</b>	<b>29 532,36</b>	<b>14.766,64</b>	<b>0,00 %</b>	<b>66,67 %</b>
<b>1005020105</b>	<b>Betonagem da canada do Reguinho</b>	<b>5.161,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.160,28</b>	<b>0,00</b>	<b>5.160,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.160,28</b>	<b>5 160,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>99,99 %</b>
<b>1005020106</b>	<b>Aquisição de viatura elétrica</b>	<b>40.901,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.900,09</b>	<b>0,00</b>	<b>40.900,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.900,09</b>	<b>40 900,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1005020107</b>	<b>Pavimentação de diversas sobras no total de 500m2</b>	<b>20.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.800,00</b>	<b>20 800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1005020108</b>	<b>Reparação do interior do edifício do Centro Cultural de S.Bento</b>	<b>9.173,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.172,80</b>	<b>0,00</b>	<b>9.172,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.172,80</b>	<b>9 172,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>Total</b>		<b>303.895,67</b>	<b>13 916,67</b>	<b>287.215,46</b>	<b>856,15</b>	<b>272.778,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13 916,67</b>	<b>258.862,16</b>	<b>272 778,83</b>	<b>28.353,30</b>	<b>100,00 %</b>	<b>85,18 %</b>

**Demonstração de Execução Orçamental da Receita**

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquidadas	Liquidações Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
16	Saldo da gerência anterior	20.769,26	0,00	20.769,26	0,00	20.769,26	0,00	0,00	0,00	20.769,26	20.769,26	0,00	0,00 %	100,00 %
1601	Saldo orçamental	20.769,26	0,00	20.769,26	0,00	20.769,26	0,00	0,00	0,00	20.769,26	20.769,26	0,00	0,00 %	100,00 %
<b>160101</b>	<b>Na posse do serviço</b>	<b>20.769,26</b>	<b>0,00</b>	<b>20.769,26</b>	<b>0,00</b>	<b>20.769,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.769,26</b>	<b>20.769,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00 %</b>	<b>100,00 %</b>
<b>Total</b>		<b>324.664,93</b>	<b>13.916,67</b>	<b>307.984,72</b>	<b>856,15</b>	<b>293.548,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.916,67</b>	<b>279.631,42</b>	<b>293.548,09</b>	<b>28.353,30</b>	<b>100,00 %</b>	<b>86,13 %</b>